
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 0021 – 2025, de 25 de junho de 2025. 

 

 

DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE ESCOLA EM 

TEMPO INTEGRAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

DE ALCANTIL – PB E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ALCANTIL – ESTADO DA PARAÍBA, 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de suas atribuições em conformidade com 

o disposto no artigo 60, inciso XI da Lei Orgânica Municipal, bem como com o Art. 5º, XXIV 

da Constituição Federal, e demais disposições legais aplicáveis, e ainda; 

 

 

DECRETA  

 

Art. 1º.  Art. 1º Fica autorizada a ampliação do tempo de permanência dos estudantes 

matriculados em Escola Pública da Rede Municipal de Ensino, com o objetivo de contribuir 

para a formação plena do estudante e para a garantia da melhoria da qualidade do ensino 

oferecido.  

Art. 2º. A adoção da Educação em Tempo Integral terá duração mínima de 7 (sete) horas 

diárias, perfazendo uma carga horária mínima anual de 1.400 (um mil e quatrocentas) horas 

em todo o período, que compreenderá o tempo total em que o estudante permanece na escola 

ou em atividades escolares em outros espaços educacionais. 

 

DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 01                                                           

 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

Art. 3º. O currículo da Educação Integral pressupõe o acesso do estudante a todas as 

áreas do conhecimento bem como a recuperação contínua e paralela e o aprofundamento da 

aprendizagem, experimentação e pesquisa, cultura, arte, esporte, lazer, direitos humanos, 

preservação do meio ambiente, promoção da saúde, tecnologias, dentre outras, de maneira 

articulada com os Componentes Curriculares.  

Art. 4º. Os princípios e os referenciais curriculares da Escola em Tempo Integral deverão 

tomar por base a Lei de Diretrizes e Base da Educação Nacional - LDB, Lei n. 9394/1996, as 

Diretrizes Curriculares Nacionais e Municipais e as Instruções Normativas da Secretaria 

Municipal de Educação e suas adequações.  

§1º Caberá às equipes de cada Unidade Escolar, de acordo com sua realidade, a 

elaboração do currículo e suas adequações.  

§2º As escolas que passarem a atender em Tempo Integral deverão alterar os seus 

Regimentos Internos e Projetos Políticos Pedagógicos e solicitar Autorização de 

Funcionamento junto ao Conselho Municipal de Educação, através de Resolução.  

Art. 5º. Fundamenta-se Escola em Tempo Integral na premissa de que a educação deve 

garantir o desenvolvimento do sujeito em suas várias dimensões, ou seja, intelectual, física, 

emocional, social e cultural, constituindo-se em um projeto de cunho coletivo no que 

participem além dos estudantes e educadores, a família e a comunidade local.  

Art. 6º. As atividades poderão ser desenvolvidas dentro do espaço escolar, ou fora dele, 

sob orientação pedagógica da escola, mediante o uso dos equipamentos públicos e de 

estabelecimentos de parcerias com órgãos ou instituições locais.  

Art. 7º. Nas escolas que adotarem o atendimento em Tempo Integral, o estudante, 

obrigatoriamente, deverá participar de todas as atividades acadêmicas desenvolvidas e os 

responsáveis estarão sujeitos às sanções previstas na legislação pertinente em caso de ausência 

do estudante.  

Art. 8º. A adoção do atendimento em Tempo Integral será de forma gradativa nas 

escolas do município de Alcantil/PB, observando as metas previstas nas legislações estaduais 

e federais.  

DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 02                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

Art. 9º. Nas escolas que já ofertam parcialmente a Educação em Tempo Integral, o 

objetivo será a ampliação de forma progressiva do número de turmas a serem atendidas.  

Art. 10º. A Mantenedora, através da Secretaria Municipal de Educação, assegurará 

progressivamente, que o atendimento na Escola em Tempo Integral possua infraestrutura 

adequada e pessoal qualificado, objetivando proporcionar condições de aprendizado, conforto 

e segurança.  

Art. 11º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações 

próprias do Orçamento Municipal Vigente.  

Art. 12º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Registra-se; 

Publica-se; 

Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, em 25 de junho de 2025. 

 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

 

 

 

 

DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 03                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 04                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 05                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 06                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 07                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 08                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 09                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 10                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 11                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 12                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 13                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 14                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 15                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 16                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 17                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 18                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 19                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 20                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 21                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 22                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 23                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 24                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 
DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 25                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DO SÃO 

JOÃO NO MEIO DO CAMINHO E SÃO PEDRO NO DISTRITO DE LAGOA DE JUCÁ–2025, CONFORME TERMO DE 

CONVÊNIO Nº 0076/2025 DA SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA (SECULT/PB). FUNDAMENTO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DP00035/2025, nos termos do Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 

Recursos não Vinculados de Impostos: 4004.13.392.1007.2015 – PROMOVER EVENTOS TURÍSTICOS E 

CULTURAIS 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FONTES 500, 700, 701, 706, 

710, 715, 716 TERMO DE CONVÊNIO SECULT/PB 0076/2025. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00099/2025 - 19.06.25 - EDUARDO DA 

SILVA BARBOSA - R$ 99.990,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 26                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de profissional do setor artístico, através de empresa especializada para apresentação de 

show artístico (produção musical) de KAKA E PEDRINHO, com duração de 1H30MIN, no dia 29 de Junho de 

2025, em praça pública para a tradicional festa do São Pedro de Lagoa de Jucá do Município de Alcantil – PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00039/2025, nos termos do Art. 74, inciso II, da Lei 

14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 04.004–SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E 

ESPORTES 04004.13.392.1007.2015 – PROMOVER EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS 3.3.90.39.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Fontes 500, 700, 701, 706, 710. VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00104/2025 - 27.06.25 - 

KAKA E PEDRINHO PRODUCOES MUSICAIS LTDA - R$ 130.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 27                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de profissional do setor artístico, através de empresa especializada com registro no INPI 

para apresentação de show artístico (produção musical) de BANDA FORRÓ CAMPINA, com duração de 2 horas, 

no dia 29 de Junho de 2025, em praça pública para a tradicional festa do São João do Meio do Caminho do 

Município de Alcantil – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00037/2025, nos termos do 

Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 04.004–SECRETARIA DE 

EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 4004.13.392.1007.2015 – PROMOVER EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FONTES 500, 700, 701, 706, 710, 715, 

716. VIGÊNCIA: até 26/11/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 

00102/2025 - 27.06.25 - 30.562.937 DAMIANA MARIA DE SOUZA FERNANDES - R$ 20.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 28                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de profissional do setor artístico, através de empresário exclusivo para apresentação de 

show artístico (produção musical) de GUILHERME DANTAS O SANFONEIRO DA GALERA, com duração de 

1H30MIN, no dia 29 de Junho de 2025, em praça pública para a tradicional festa de São Pedro de Lagoa de 

Jucá do Município de Alcantil – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00038/2025, nos 

termos do Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 04.004–

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 04004.13.392.1007.2015 – PROMOVER EVENTOS 

TURÍSTICOS E CULTURAIS 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Fontes 500, 

700, 701, 706, 710. VIGÊNCIA: até 31/12/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT 

Nº 00103/2025 - 27.06.25 - GUILHERME DANTAS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - R$ 80.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 29                                                         



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 27 DE JUNHO DE 2025 

  

 

Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 27 de junho de 2025. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

DE 27 DE JUNHO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 30 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 


